ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

5 201 v г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
Федерального закона «О внесении изменения в Уголовный Кодекс
Российской Федерации».

Приложение: 1. Проект федерального закона на 1 листе.
2.Пояснительная записка к законопроекту на 1 листе.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту на

1 листе.
4. Перечень актов на 1 листе.
5. Копии писем в Верховный Суд Российской Федерации и

Правительство Российской Федерации
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе, в ]^сз£^тляре.

С.М.Миронов

wen.;
C32.-4 5-SO

1I1W1 II?  А7931 608105

SS05.05.2016 Время 11.00
№1062561-6,

А.А.Агеев

Вносится депутатами Государственной думы

С.М.Мироновым, А.А.Агеевым

Проект

//{Q& <2561" ё

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1. Внести в статью 324 Уголовного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 2003,

№ 50, ст. 4848; 2007, № 31, ст. 4008; 2011, № 11, ст. 1495; 2011, № 50, ст. 7362;

2014, № 30 (часть I), ст. 4228) изменения, дополнив после слов «РСФСР, СССР,»

словами «в том числе посредством сети «Интернет».

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В. ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Необходимость внесения изменения в Уголовный кодекс Российской

Федерации обусловлена тем, что на данный момент, несмотря на уголовную

ответственность за сбыт официальных документов, предоставляющих права или

освобождающих от обязанностей, а также государственных наград Российской

Федерации, РСФСР, СССР, в сети Интернет идет активная торговля указанными

наградами, боевыми и трудовыми орденами и медалями. Согласно имеющейся

информации, такие награды существенно разнятся по стоимости, например орден

Красного Знамени предлагают за 12 тысяч рублей, орден Отечественной войны -

от нескольких сотен рублей до нескольких тысяч, медаль «За Отвагу» - от 7 тысяч

рублей, а цена на Орден Ленина достигает 1 млн. рублей. Даже на популярном и

открытом для всех сайте «авито.ру» также продаются ордена и медали.

Чёрный рынок орденов и медалей почти не испытывает дефицита: десятки

сайтов, группы в социальных сетях, электронные торговые площадки. Откуда

берется товар продавцы обычно информацию не предоставляют, ссылаясь на

«надежных поставщиков».

Между тем, случаи нападения на пенсионеров-ветеранов войны и похищения

их имущества (в том числе государственных наград) появляется каждый год,

особенно в канун Дня Победы, когда многие из них достают свои награды, чтобы

выйти в них на Парад Победы.

Статья 324 УК РФ практически не применяется в деятельности

правоохранительных органов Российской Федерации.

Принятие данного законопроекта позволит установить дополнительные

запреты для любителей нажиться на воинской славе наших отцов и дедов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Уголовный Кодекс

Российской Федерации» не потребует дополнительных затрат, покрываемых за

счет средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПОДЛЕЖАЩИХ

ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ

ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Уголовный Кодекс

Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия других актов федерального

законодательства.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

AlL W 20/У Г. № JfcCjl/- г/sbo
Председателю Правительства
Российской Федерации

Д.А. Медведеву

103274, Москва,
Краснопресненская набережная, 2,
стр.2

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Прошу Вас дать официальный отзыв Правительства Российской
Федерации на проект Федерального закона «О внесении изменения в
Уголовный кодекс Российской Федерации».

Приложение: на 4л.

С.М.Миронов

А.А.Агеев

Исп: Степкина Е.В.
692-23-30

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

04 20 *6 г. № M6JS-

Председателю Верховного Суда
Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВУ

121260, Москва, ул. Поварская, 15

Уважаемый Вячеслав Михайлович!

Прошу Вас дать официальный отзыв Верховного Суда Российской
Федерации на проект Федерального закона «О внесении изменения в
Уголовный кодекс Российской Федерации».

Приложение: на 4л.

С.М.Миронов

А.А.Агеев

Исп: Степкина Е.В.
692-23-30